Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Schroeder – COMDIS
Criado pela Lei Municipal Nº 1.527/2006 e alteração lei nº 2.424/2019

1

Ata nº 002 de 15 de março de 20221
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO2

DE SCHROEDER - COMDIS3
4

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas,5
reuniram-se na sala de reuniões do CREAS – Centro de Referência Especializado6
de Assistência Social os membros do Conselho conforme lista de presença anexa,7
para realização da reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de8
Schroeder – COMDIS. Justificaram Ausência: Roseli tem médico agendado. 1 –9
Abertura: A Secretária Executiva Cherli, após os devidos cumprimentos declarou10
aberta a sessão. 2 – Fundo Municipal do Idoso - FMI: Cherli explicou a todos que11
a Secretaria de Assistência Social está realizando a abertura da conta do Fundo12
Municipal do Idoso novamente, pois a conta anterior encerrou por não apresentar13
movimentação e todos os documentos já foram encaminhados para o Financeiro14
executar a abertura. Silvania explicou que o Conselho foi criado conforme a Lei nº15
1527/2006 e o fundo foi criado em 2018 conforme a Lei nº 2370/2018 e assim que16
regularizar a abertura da conta será necessário realizarmos um plano e ação e17
aplicação para o Fundo. Repassado a previsão do valor que foi descriminado na18
LOA – Lei Orçamentaria Anual em 2021 de R$ 112.500,00 para todos estarem19
cientes. O Fundo é cadastrado no órgão dos Direitos Humanos e quando a nova20
conta estiver aberta será necessário realizar a atualização. 3 - Fórum: Deliberado e21
APROVADO por todos os presentes a data para realização do Fórum dia 28/04/202222
as 08:30h na sala de reunião do CREAS para as vacâncias de Representante de23
Grupo de Terceira Idade (uma vaga para suplente); Representante de Entidades24
Religiosas (uma vaga de suplente) e para a Representatividade do Idosos (uma25
vaga de suplente). Cláudia indicou nomes para serem convidados a participar do26
Fórum para a vacância da representatividade de Entidades Religiosas e para a27
vacância da representatividade de Terceira Idade. 4 – Eleição Mesa Diretora: Sem28
Quórum mínimo dos titulares para realizar a eleição da Mesa Diretora conforme do29
Art. 12 do Regimento Interno. Será retomado em próxima reunião. 5 - Edital: Cherli30
explicou que o Edital do Fundo Municipal do Idoso nunca foi lançado anteriormente e31
que está sendo construído pela Comissão formada na reunião anterior (ATA nº32
001/2022) para poder ser lançado e podermos arrecadar verbas. 5 – LDO – Lei de33
Diretrizes Orçamentais: Silvania fez a explicação e apresentação da pré-proposta34
das ações do Conselho Municipal do Idoso previsto para o ano 2023 para ciência de35
todos os conselheiros. 6 – Palavra Livre: Martina questionou quais foram as36
parcerias realizadas na semana do idoso e aconselhado para a próxima reunião do37
Conselho trazer informações sobre o dia Nacional do Idoso e Dia Internacional da38
Terceira Idade que ocorre dia 1º outubro e pensarmos em alguma ação/evento para39
ser realizado. Sugerido realizar uma ação/evento em julho, pois coincide com mês40
do dia dos avós. Sem mais, eu Cherli Mariê Manske, lavro a presente Ata lida por41
mim e assinada por todos os presentes.42
___________________________________________________________________________43
___________________________________________________________________________44

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Schroeder – COMDIS
Criado pela Lei Municipal Nº 1.527/2006 e alteração lei nº 2.424/2019

2

___________________________________________________________________________45
___________________________________________________________________________46
___________________________________________________________________________47
___________________________________________________________________________48

Schroeder, 15 de março de 2022.49